

ORÇAMENTO REFERENCIA SINAPI FEVEREIRO 2023

Camara Municipal de Virmond - Reforma Cobertura e Passeio

Rua Duque de Caxias Nº 50

Contrato Nº 02/2023

REFERÊNCIA SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO	UNI.	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
	1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
4813	1.1	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	m²	2,88	R\$ 275,00	R\$ 792,00
35274	1.2	PILAR QUADRADO NAO APARELHADO *10 X 10* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	4	R\$ 66,80	R\$ 267,20
SUB TOTAL						R\$ 1.059,20
	2	INSTALAÇÃO DA OBRA E SERVIÇOS INICIAIS				
97647	2.1	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL AL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	145,2	R\$ 4,00	R\$ 580,96
97650	2.2	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	145,2	R\$ 8,61	R\$ 1.250,52
97654	2.3	REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MAIOR OU IGUAL A 8M, DE FORMA MECANIZADA, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	Un.	5	R\$ 181,74	R\$ 908,70
97640	2.4	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	140,8	R\$ 2,03	R\$ 285,91
97661	2.5	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m	110	R\$ 0,78	R\$ 85,80
97665	2.6	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	Un.	22	R\$ 1,50	R\$ 33,00
SUB TOTAL						R\$ 3.144,88

	3	COBERTURA	UNI.	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
100775	3.1	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	kg	335	R\$ 15,55	R\$ 5.209,25
100775	3.2	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	kg	298,8	R\$ 15,55	R\$ 4.646,96
100775	3.3	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	kg	262,9	R\$ 15,55	R\$ 4.087,63
100775	3.4	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	kg	227,1	R\$ 15,55	R\$ 3.530,94
100775	3.5	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	kg	191,6	R\$ 15,55	R\$ 2.979,85
92580	3.6	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	145	R\$ 55,67	R\$ 8.072,15
94210	3.7	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	145	R\$ 50,71	R\$ 7.352,95

94229	3.8	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	16,53	R\$ 207,23	R\$ 3.425,51
94231	3.9	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	44	R\$ 62,87	R\$ 2.766,28
44504	4.0	MANTA ALUMINIZADA NAS DUAS FACES, PARA SUBCOBERTURA, E = *2* MM	m²	145	R\$ 7,35	R\$ 1.065,75
SUB TOTAL						R\$ 43.137,27
	4	FORRO	UNI.	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
96486	4.1	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	m²	141	R\$ 92,66	R\$ 13.065,06
96121	4.2	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_05/2017	M	127	R\$ 13,36	R\$ 1.696,72
SUB TOTAL						R\$ 14.761,78
	5	INSTALAÇÕES ELETRICA	UNI.	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
97592	5.1	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	Un.	40	R\$ 41,27	R\$ 1.650,80
88264	5.2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24	R\$ 32,95	R\$ 790,80
SUB TOTAL						R\$ 2.441,60
	6	PISO INTERTRAVADO	UNI.	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
97635		DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	120	R\$ 17,10	R\$ 2.052,00
100573	10.2	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO (PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO) BRITA - 50/50 - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	6	R\$ 71,47	R\$ 428,82
93681	10.3	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	m²	120	R\$ 68,47	R\$ 8.216,40
SUB TOTAL						R\$ 10.697,22

	7	JARDINEIRA	UNI.	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
103333	7.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL . AF_12/2021	m²	6,616	R\$ 135,20	R\$ 894,48
98562	7.2	IMPERMEABILIZAÇÃO DE FLOREIRA OU VIGA BALDRAME COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2 CM. AF_06/2018	m²	19,02	R\$ 46,37	R\$ 881,77
88423	7.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014	m²	7,447	R\$ 19,33	R\$ 143,95
SUB TOTAL						R\$ 1.920,21
	8	PORTAO	UNI.	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
37563	8.1	PORTAO BASCULANTE, EM ACO GALVANIZADO, CHAPA 26, TIPO LAMBRIL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL	m²	6,24	1.611,76	R\$ 10.057,38
96536	8.2	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	3,524	R\$ 93,62	R\$ 329,92
43058	8.3	ACO CA-50, 10,0 MM, OU 12,5 MM, OU 16,0 MM, OU 20,0 MM, DOBRADO E CORTADO	Kg	16	R\$ 8,41	R\$ 134,56
34449	8.4	ACO CA-50, 6,3 MM, DOBRADO E CORTADO	Kg	9	R\$ 9,91	R\$ 89,19
43059	8.5	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	Kg	8	R\$ 8,00	R\$ 64,00
94965	8.6	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L. AF_05/2021	m³	0,5	R\$ 433,63	R\$ 216,82
103333	8.7	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL . AF_12/2021	m²	2,08	R\$ 135,20	R\$ 281,22

87530	8.8	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m ²	6,9	R\$ 43,70	R\$ 301,53
SUB TOTAL						R\$ 11.474,61
SOMATÓRIA SUB TOTAL						R\$ 88.636,76
TOTAL ACRESCIDO BDI 22%					R\$	108.136,85

Cantagalo, Maio 2023

**ALENCAR JOSE
ALMEIDA
SANTOS:09400365926**

Assinado digitalmente por ALENCAR JOSE ALMEIDA
SANTOS:09400365926
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=29180757000196, OU=Presencial, OU=Certificado PF A1, CN=ALENCAR JOSE ALMEIDA SANTOS:09400365926
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023.05.09 19:54:54-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

Alencar José Almeida Santos
Crea PR-168330/D